
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

ORIGINALE

COMUNE DI ANDALO
Provincia di Trento

____________

Verbale di deliberazione n. 69  

Della Giunta Comunale

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING. STEFANO IORIATTI CON STUDIO 
TECNICO A BASELGA DI PINÈ VIA P.TA CONTI SCHRECK N. 5 C.F. 
RTTSFN75T30L378N P.IVA 01864860224  DELLA PREDISPOSIZIONE 
DELLA PRIMA PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI 
«EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI UNA PARTE 
DI VIA PAGANELLA, VIA CADIN E MASO GHEZZI» - UNITA’ MINIMA 
FUNZIONALE 2 – ANNO 2021. 
CUP: E49J21006640005 
CIG: Z6B323BBB2

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Giugno alle ore 18:45, nella sala delle 
riunioni della sede del Comune di Andalo, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 
legge, si è svolta la seduta  della Giunta Comunale. 

PERLI ALBERTO Sindaco Presente
BOTTAMEDI ELEONORA Vice Sindaco Presente
GHEZZI RUGGERO Assessore Presente
BOTTAMEDI MIRKO Assessore Presente
OSTI CLAUDIA Assessore Presente
Totale presenze: 5

Assiste in videoconferenza il Segretario  PANCHERI  DANIEL DAVID.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERLI ALBERTO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

IL SINDACO
PERLI  ALBERTO

Documento firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
PANCHERI  DANIEL DAVID

Documento firmato digitalmente



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

COMUNE DI ANDALO
Provincia di Trento

Giunta Comunale
Seduta del 28/06/2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING. STEFANO IORIATTI CON STUDIO TECNICO A BASELGA 

DI PINÈ VIA P.TA CONTI SCHRECK N. 5 C.F. RTTSFN75T30L378N P.IVA 01864860224  DELLA 
PREDISPOSIZIONE DELLA PRIMA PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI 
«EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI UNA PARTE DI VIA PAGANELLA, 
VIA CADIN E MASO GHEZZI» - UNITA’ MINIMA FUNZIONALE 2 – ANNO 2021. 
CUP: E49J21006640005 
CIG: Z6B323BBB2

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA - AMMINISTRATIVA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica - amministrativa.

Li, 28/06/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MENEGHINI  IVAN

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile.

Li, 28/06/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PANCHERI  DANIEL DAVID



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING. STEFANO IORIATTI CON STUDIO TECNICO A BASELGA 
DI PINÈ VIA P.TA CONTI SCHRECK N. 5 C.F. RTTSFN75T30L378N P.IVA 01864860224  DELLA 
PREDISPOSIZIONE DELLA PRIMA PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI 
«EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI UNA PARTE DI VIA 
PAGANELLA, VIA CADIN E MASO GHEZZI» - UNITA’ MINIMA FUNZIONALE 2 – ANNO 2021. 
CUP: E49J21006640005 
CIG: Z6B323BBB2

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che con delibera della Giunta comunale n. 78 di data 24.06.2022, immediatamente esecutiva, 
è stato affidato all'ing. STEFANO IORIATTI con studio tecnico a Baselga di Pinè Via P.Ta Conti Schreck 
N. 5 C.F. RTTSFN75T30L378N P.IVA 01864860224, l'incarico di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di 
«efficientamento dell'illuminazione pubblica di una parte di via Paganella, via Cadin e Maso Ghezzi» - 
UNITA' MINIMA FUNZIONALE 2  ANNO 2021.
Preso atto che con determina del Responsabile dell'Ufficio Lavori Pubblici, Patrimonio  Cantiere 
comunale e Servizi Pubblici n. 204 di data 13.08.2021 è stato approvato, a tutti gli effetti, il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di UNITÀ MINIMA FUNZIONALE 2 (B) - “Via Cadin” dei lavori di 
“efficientamento dell'illuminazione pubblica di una parte di Via Paganella, Via Cadin e Maso Grezzi” con 
ridotto impatto ambientale in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del piano d'azione per la sostenibilità 
ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione (pan gpp) e del decreto del ministro 
dell'ambiente e delle tutela del territorio e del mare del 23 dicembre 2013 (supplemento ordinario alla g.u. 
n. 18 del 23 gennaio 2014) - aggiornati al decreto 27 settembre 2017 in G.U. n. 244 del 18 ottobre 2017.
Vista la determina del responsabile dell'Ufficio Lavori Pubblici, Patrimonio  Cantiere comunale e Servizi 
Pubblici n. 231 di data 29.12.2020 con la quale è stato presto atto e confermato, in via definitiva, 
l'aggiudicazione all'Impresa ELETTRICA S.R.L. con sede a Predaia Via del Plan del Sant n. 36 frazione 
Mollaro (C.F. e P.IVA. 01229300221) dei lavori relativi all'UNITÀ MINIMA FUNZIONALE 2 (B) - “Via 
Cadin” dei lavori di “efficientamento dell'illuminazione pubblica di una parte di Via Paganella, Via Cadin 
e Maso Ghezzi” con ridotto impatto ambientale in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del piano d'azione per 
la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione (pan gpp) e del decreto 
del ministro dell'ambiente e delle tutela del territorio e del mare del 23 dicembre 2013 (supplemento 
ordinario alla g.u. n. 18 del 23 gennaio 2014) - aggiornati al decreto 27 settembre 2017 in G.U. n. 244 del 
18 ottobre 2017 per il prezzo di €. 80.562,09.= (Euro ottantamilacinquecentosessantadue/zeronove), così 
determinato in seguito al ribasso del 15,212% (quindicivirgoladuecentododicipercento) sul prezzo base 
d'asta di €. 85.507,53.= (al netto della somma di €. 8.061,97.= relativa agli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso).
Atteso che i summenzionati lavori consegnati in data 13.09.2021 all'impresa ELETTRICA S.R.L. con sede 
a Predaia Via del Plan del Sant n. 36 frazione Mollaro (C.F. e P.IVA. 01229300221), sono stati sospesi dal 
08/12/2021 al 21/03/2022 e nuovamente sospesi il giorno 13/06/2022 per la redazione della prima perizia 
di variante.
Evidenziato che, a seguito di segnalazione da parte del direttore dei lavori, il responsabile unico del 
procedimento ha evidenziato la necessità di effettuare alcune modifiche al progetto originale e 
precisamente:
- L'installazione di un punto luce per il miglioramento dell'illuminazione del vicolo nel centro storico di 

via Clamer;
- La sostituzione di n. 2 apparecchi illuminanti a parete dedicati a piazzale Dolomiti.
Ritenuto effettivamente necessario dar corso alle modifiche in precedenza indicate e, conseguentemente, 
di dover procedere all'affidamento dell'incarico di predisposizione della prima perizia di variante ai lavori 
in oggetto indicati.
Dato atto che i due tecnici dell'Ufficio Lavori pubblici, Patrimonio, Cantiere comunale e Servizi 
pubblici”, già impegnati quasi a tempo pieno nell'assolvimento dei normali compiti di istituto e nella 

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/2017/dm_ill_pubbl.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/2017/dm_ill_pubbl.pdf


Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

progettazione e direzione di altri lavori in economia, devono nel corso dell'anno sovrintendere ad altri 
lavori pubblici verificandone le relative contabilità ed approvando i prospetti riepilogativi della spesa al 
fine dell'acquisizione dei saldi dei contributi concessi per i finanziamento degli stessi lavori.
Ravvisata, pertanto, l'opportunità di rivolgersi ad un tecnico esterno all'Amministrazione.
Udito e condiviso l'intervento del Sindaco che propone di affidare l'incarico di redazione della suddetta 
perizia di variante all'attuale progettista e direttore dei lavori Ing. STEFANO IORIATTI con studio 
tecnico a Baselga di Pinè Via P.Ta Conti Schreck N. 5 C.F. RTTSFN75T30L378N P.IVA 01864860224, 
in considerazione del fatto che lo stesso professionista ha curato la progettazione esecutiva, la direzione 
dei lavori e la sicurezza dei lavori in oggetto e sicuramente sarà in grado di redigere velocemente le 
procedure e la redazione della perizia di variante.
Vista, al riguardo la nota di data 24.06.2022, acquisita agli atti del Comune in data 27.06.2022 sub prot. n. 
2915, con cui l'ing. STEFANO IORIATTI con studio tecnico a Baselga di Pinè Via P.Ta Conti Schreck N. 
5 C.F. RTTSFN75T30L378N P.IVA 01864860224, abilitato a svolgere tale incarico, si è reso disponibile a 
predisporre la prima perizia di variante relativa ai lavori in oggetto indicati verso un corrispettivo di €. 
1.601,50.= (IVA e Cassa Previdenziale esclusa) come di seguito specificato:
A) Onorario con 1^ perizia di variante €.   20.421,80.=;
B) Onorario progetto esecutivo D.L., misure, ecc €.   17.957,95.=;
C) Totale onorario €.     2.463,85.=;
D) Sconto (35% di C) €.  -     862,35.=;
E) Importo ribassato €.     1.601,50.=;
F) Cassa Previdenza (4% di E) €.          64,06.=;
G) IVA €.        366,43.=;
H) Totale €.     2.031,99.=;
Riscontrata la congruità dei corrispettivi richiesti dall'ing. STEFANO IORIATTI con studio tecnico a 
Baselga di Pinè Via P.Ta Conti Schreck N. 5 C.F. RTTSFN75T30L378N P.IVA 01864860224 in relazione 
all'impegno richiesto per l'assolvimento dell'incarico di redazione della prima perizia di variante al 
progetto dei lavori di UNITÀ MINIMA FUNZIONALE 2 (B) - “Via Cadin” dei lavori di “efficientamento 
dell'illuminazione pubblica di una parte di Via Paganella, Via Cadin e Maso Grezzi” con ridotto impatto 
ambientale in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei 
consumi nel settore della pubblica amministrazione (pan gpp) e del decreto del ministro dell'ambiente e 
delle tutela del territorio e del mare del 23 dicembre 2013 (supplemento ordinario alla g.u. n. 18 del 23 
gennaio 2014) - aggiornati al decreto 27 settembre 2017 in G.U. n. 244 del 18 ottobre 2017.
Ritenuta la sussistenza dei presupposti per procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 24, 
comma 1, lettere b), del regolamento di attuazione della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm.. approvato con 
D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg..
Dato atto che i maggiori oneri per spese tecniche derivanti dal presente incarico saranno inseriti nel 
quadro economico delle somme a disposizione del progetto di variante mantenendo invariato l'importo di 
progetto, corrispondente ad €. 120.000,00.=, già impegnato a carico della Missione 10 Programma 05 
Titolo 2 Macroaggregato 02 - Capitolo 961600/S del bilancio di previsione 2022-2024.
Ravvisata, pertanto, l'opportunità di procedere alla formalizzazione dell'incarico di che trattasi sulla base 
del più volte citato preventivo di parcella dall'ing. STEFANO IORIATTI con studio tecnico a Baselga di 
Pinè Via P.Ta Conti Schreck N. 5.
Dato atto inoltre che:
- ai sensi dell'art. 185, comma 2 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il Responsabile 
dell'Ufficio Lavori Pubblici, Patrimonio  Cantiere comunale e Servizi Pubblici ha espresso parere di 
regolarità tecnico-amministrativa;

- ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione dal segretario 
comunale in assenza del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, ha espresso parere di regolarità contabile.

Vista la L.P. 26.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 
maggio 2012 n. 9-84/Leg..
Visto la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino 

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/2017/dm_ill_pubbl.pdf


Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

-  Alto -Adige;
Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano,

DETERMINA

1) Di affidare, per quanto in premessa esposto, all'ing. STEFANO IORIATTI con studio tecnico a 
Baselga di Pinè(TN) Piazzetta Conti Schreck n. 5 C.F. RTTSFN75T30L378N P.IVA 01864860224 
l'incarico per la stesura  della prima perizia di variante al progetto esecutivo dei lavori di  UNITÀ 
MINIMA FUNZIONALE 2 (B) - “Via Cadin” dei lavori di “efficientamento dell'illuminazione 
pubblica di una parte di Via Paganella, Via Cadin e Maso Ghezzi” con ridotto impatto ambientale in 
un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel 
settore della pubblica amministrazione (pan gpp) e del decreto del ministro dell'ambiente e delle tutela 
del territorio e del mare del 23 dicembre 2013 (supplemento ordinario alla g.u. n. 18 del 23 gennaio 
2014) - aggiornati al decreto 27 settembre 2017 in G.U. n. 244 del 18 ottobre 2017 verso un 
corrispettivo di €. 2.031,99.= così analiticamente suddiviso, come da preventivo di parcella di 
data 24.06.2022, acquisito agli atti del Comune in data 27.06.2022 sub prot. n. 2915:
A) Onorario con 1^ perizia di variante €.   20.421,80.=;
B) Onorario progetto esecutivo D.L., misure, ecc €.   17.957,95.=;
C) Totale onorario €.     2.463,85.=;
D) Sconto (35% di C) €.  -     862,35.=;
E) Importo ribassato €.     1.601,50.=;
F) Cassa Previdenza (4% di E) €.          64,06.=;
G) IVA €.        366,43.=;

H) Totale €.     2.031,99.=.
 2)  Di dare atto che il preventivo di parcella di cui sopra risulta congruo e conveniente per 

l'Amministrazione comunale e costituisce l'importo massimo che l'amministrazione impegna a 
bilancio per le suddette prestazioni professionali.

3)  Di dare atto che i maggiori oneri per spese tecniche derivanti dal presente incarico trovano copertura 
all'interno delle somme a disposizione del progetto, la cui spesa complessiva rimarrà invariata 
nell'importo di ad €. 120.000,00.=, già impegnato a carico della Missione 10 Programma 05 Titolo 2 
Macroaggregato 02 - Capitolo 961600/S del bilancio di previsione 2022-2024 del bilancio di 
previsione 2022-2024.

4)   Di stabilire con l'ing. Stefano Ioriatti le seguenti condizioni contrattuali:
- gli elaborati di perizia dovranno essere redatti nel rispetto di quanto previsto in materia dalla L.P. 

10.09.1993 n. 26, dal relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 
9-84/Leg., dal D. Leg.vo 163/2006 e dal D.P.R. 207/2010;

- nell'elaborazione della prima perizia di variante il professionista incaricato dovrà tenere i necessari 
contatti con l'Amministrazione committente;

- nello svolgimento dell'incarico di cui al precedente punto 1. del dispositivo della presente 
deliberazione il professionista incaricato dovranno attenersi a quanto previsto dalle linee guida e 
criteri indicati nell'allegato H “Capitolati prestazioni per gli incarichi” del Regolamento di attuazione 
della L.P. 10.09.1993 n. 26, approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., finalizzato a 
disciplinare il processo di progettazione assicurando ad ogni opera pubblica determinati standard 
qualitativi. 

- la prima perizia di variante, completa di tutti gli elaborati necessari ai fini dell'approvazione da parte 
dei competenti organi comunali, dovrà essere consegnata entro 20 (venti) giorni dalla data di 
sottoscrizione della presente deliberazione, secondo le modalità stabilite dal successivo punto 6.;

- il professionista assume a suo carico tutti gli oneri derivanti da eventuali errori e/o imprecisioni 
riscontrati nella documentazione presentata e si impegna a predisporre tutta la documentazione 
sostitutiva entro i termini che gli verranno assegnati;

- per ogni giorno di ritardo sulla data di consegna stabilita viene applicata una penale pari all'1 per 
mille del compenso pattuito, che sarà trattenuta sul saldo del compenso; nel caso in cui il ritardo 
ingiustificato ecceda giorni 20, l'Amministrazione resterà libera da ogni impegno verso la 

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/2017/dm_ill_pubbl.pdf


Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

controparte inadempiente;
- per motivi validi e giustificati, il sindaco può concedere proroghe, previa richiesta motivata 

presentata dal professionista prima della scadenza del termine fissato;
- il corrispettivo sarà pagato in un'unica soluzione, dopo l'approvazione della prima perizia di variante 

da parte dei competenti organi comunali e previa presentazione della fattura regolarmente vistata dal 
responsabile dell'Ufficio Lavori Pubblici. Le competenze dovute al Professionista sono comunque 
saldate dal Comune entro un anno dalla consegna della prima perizia di variante commissionata, 
quando la mancata approvazione non sia imputabile allo stesso professionista.

- per quanto non previsto esplicitamente nel presente provvedimento si fa riferimento alla tariffa 
professionale.

5) Di precisare che con la sottoscrizione della comunicazione di affidamento del contratto l'ing. 
Stefano Ioriatti dichiara sotto la propria responsabilità di essere in regola con gli adempimenti in 
materia contributiva, previdenziale ed assistenziale, ed inoltre di non trovarsi in condizioni di 
incompatibilità temporanea o definitiva, con l'espletamento dell'incarico oggetto del contratto stesso, 
a norma delle vigenti disposizioni di legge e di non essere interdetto neppure in via temporanea 
dall'esercizio della professione. Ai fini del perfezionamento del contratto l'ing. Stefano Ioriatti dovrà 
assumere a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della 
Provincia di Trento (TN) della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziari. Ai fini e per gli effetti di cui 
alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. si evidenzia che il CIG assegnato al presente provvedimento 
è il seguente: Z6B323BBB2.

6)    Di precisare, inoltre, che, la stipulazione del contratto avviene mediante sottoscrizione, da parte del 
tecnico incaricato, di copia del presente provvedimento, per accettazione dell'incarico, ed in 
particolare di quanto stabilito ai punti 1., 2., 3., 4, e 5. della parte dispositiva del presente 
provvedimento.

7)     Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 
183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

8)     Di dare atto che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) il presente provvedimento 
è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 3maggio 2018 nr. 
2 e ciò al fine di poter proseguire con immediatezza alla redazione degli elaborati necessari alla 
successiva ripresa delle lavorazioni in modo da attivare l'impianto appena possibile nella sua 
completezza ed avviare la fase di risparmio energetico e finanziario per le casse comunali.

9)    Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 
5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 
2/2018;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199;

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs 2 
luglio 2010, n. 104.


